2011年２月18日

各 位

会

子会社の異動（株式譲渡）及び特別利益の発生に関するお知らせ

当社は、2011 年２月 18 日開催の取締役会において、以下のとおり、連結子会社でありますイオン保険

サービス株式会社（以下 AIS）の当社保有全株式を、株式会社イオン銀行（以下 ABK）に譲渡することを

決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 異動の理由

これまで AIS は、イオンのショッピングセンター内に展開する来店型保険ショップ及びダイレクト

メール、インターネットを活用した保険販売を強化する等、子会社として業容の拡大に努めてまいり

ました。

一方、当社は、厳しい経営環境が継続する昨今のノンバンク業界において、クレジットカード事業

の競争力強化に加え、電子マネー事業、銀行代理業、信用保証事業等、新たな収益源確立による

事業構造の転換に着実に取り組んでまいりました。

こうした状況において、当社は、新たな収益源として注力している銀行代理業、信用保証事業を

拡大するため、また、イオングループの総合金融事業において当社の経営資源を最も効率的に活かせ

る事業構造はどうあるべきかといった観点から、AIS の位置付けについて様々な可能性を検討して

まいりました。

その結果、AIS の全株式を ABK に譲渡することにより、クレジット・銀行・保険商品をワンス

トップでご提供する総合金融ショップの展開及び AIS がイオン銀行無担保ローン商品を拡販すること

による保証事業の拡大が当社の事業構造転換に資するものと判断し、本日開催の取締役会において

本件株式譲渡を決議いたしました。

２． 異動の方法

金銭を対価とする株式譲渡契約によります。

３． 異動する子会社の概要

（１） 名 称 イオン保険サービス株式会社

（２） 所 在 地 千葉県千葉市美浜区中瀬一丁目３番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 柚木 良宣

（４） 事 業 内 容 保険代理業

（５） 資 本 金 250百万円

（６） 設 立 年 月 日 1990年１月16日

（７） 大株主及び持株比率

イオンクレジットサービス株式会社 50.33％

イオンモール株式会社       48.69％

イオン株式会社           0.98％

会 社 名 イオンクレジットサービス株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  神谷 和秀

（コード番号  ８５７０  東証第一部）
問 合 せ 先 常務取締役財務経理本部長  若林 秀樹

電 話 番 号 ０ ３ － ５ ２ ８ １ － ２ ０ ５ ７

 - 1 -

資 本 関 係
当社は AIS の発行済株式の 50.33％を所有しており、

AISは当社の連結子会社であります。

人 的 関 係
当社の取締役及び監査役２名がAISの取締役及び監査

役を兼務しております。 （８） 当 社 と の 関 係

取 引 関 係

当社は AIS に対し経営指導等を実施しております。

また、AIS は当社カード会員に対し保険の代理販売を

実施しております。

（９） 異動する子会社の最近２年間の経営成績及び財政状態

 2009年２月期 2010年２月期

営 業 収 益 3,826百万円 3,951百万円

営 業 利 益 1,141百万円 1,419百万円

経 常 利 益 1,149百万円 1,433百万円

当 期 純 利 益 652百万円 843百万円

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 1,641.50円 2,121.51円

総 資 産 3,621百万円 3,972百万円

純 資 産 1,779百万円 2,246百万円

1 株 当 た り 純 資 産 4,476.72円 5,653.22円

４． 異動の日程

（１） 取 締 役 会 決 議 2011年２月18日

（２） 株式譲渡契約の締結 2011年２月18日

（３） 株 式 譲 渡 日 2011年２月18日

５． 株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社イオン銀行

（２） 所 在 地 東京都江東区枝川１丁目９番地６号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 片岡 正二

（４） 事 業 内 容 銀行業

（５） 資 本 金 51,250百万円

（６） 設 立 年 月 日 2006年５月15日

（７） 純 資 産 52,731百万円

（８） 総 資 産 706,724百万円

（９） 大株主及び持株比率

イオン株式会社 38.75%

株式会社みずほコーポレート銀行 5.00%

株式会社三井住友銀行 5.00%

三菱商事株式会社 5.00%
資 本 関 係 当社はABKの無議決権普通株式を保有しております。

人 的 関 係

（2011年

２月18日現在）

当社は、ABK に取締役１名が出向しております。

また、当社から ABK への出向者数は８名、ABK から

当社への出向者受入数は123名であります。

取 引 関 係 当社はABKの銀行代理業者であります。

（10） 当 社 と の 関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況
当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

 - 2 -

 - 3 -

６． 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式数の状況

譲渡前の所有株式数 200,000株（所有割合：50.33％）

  譲渡株式数     200,000株（所有割合：50.33％）

譲渡金額      5,270百万円

譲渡後の所有株式数    0株（所有割合： 0.00％）

７． 特別利益の発生について

当該株式譲渡に伴い、2011 年２月期個別決算において、株式売却益として特別利益 5,260 百万円、

連結決算においては、特別利益4,500百万円程度を計上する予定であります。

８． 今後の見通し

   上記特別利益の見込み額は2011年２月期決算（連結・個別）において計上する予定であります。

なお、「ポイント引当金」の制度変更による影響額及びソフトウェアを主とした固定資産の臨時償却

費並びに除去損を特別損失に計上することを検討しております。

2011 年２月期の業績見通しにつきましては、上記を踏まえ現在集計中であり、業績予想の修正が

必要な場合は速やかに公表いたします。

以 上